
Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ŠKOLNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY

Č.j. : SRMS19 – 2022/2023
Účinnost od: 1.9.2022
Spisový znak: 3.7
Skartační znak: A5
Změny: aktualizace ke dni 31.8.2022, ruší se řád ze dne 31.8.2021

Identifikační údaje školy

Název školy: Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace

Sídlo MŠ: Blíževedly 55, 471 04 Blíževedly

Ředitelka: Bc. Lenka Košlerová

E-mail: ms.blizevedly@seznam.cz

Telefon: 734 153 991-2

Webová stránka: http://msblizevedly.webnode.cz/

Facebook: Pastelky MŠ Blíževedly - https://www.facebook.com/groups/2521800331398371

Zřizovatel školy a jeho adresa: Obec Blíževedly 10, 47104 Blíževedly

Právní forma: příspěvková organizace

Zařazení do sítě škol: 1. 1. 2003

____________________________________________________________________________________
1

http://msblizevedly.webdone.cz/
http://msblizevedly.webnode.cz/


Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Úvodní ustanovení

V souladu s § 30 odst. 1 a 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozd. předpisů vydává ředitelka MŠ Blíževedly
tento školní řád, kterým se upravují podrobnosti k výkonu práv a povinností zákonných zástupců dětí v
mateřské škole a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky.

Obsah školního řádu je vymezen zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozd. předpisů, vyhláškou č. 14/2005 Sb., o
předškolním vzdělávání ve znění pozd. předpisů a jinými souvisejícími změnami provedenými vyhláškami
č. 43/2006 Sb., č. 2014/2012 Sb.,
č. 197/2016 Sb. a č. 280/2016 Sb., např. zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví,
vyhláškou č.107/2005 Sb., o školním stravování ve znění pozd. předpisů, zákonem č. 117/1995 Sb., o
státní sociální podpoře ve znění pozd. předpisů.

Cíle předškolního vzdělávání

Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho zdravém
citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, základních životních
hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve
vzdělávání, napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního vzdělávání a
poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami.

Předškolní vzdělávání se uskutečňuje podle Školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání,
který je zpracován podle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a je možné jej
zapůjčit na podpis.

Mateřská škola spolupracuje se zákonnými zástupci dětí a dalšími fyzickými a právnickými osobami s
cílem vyvíjet aktivity a organizovat činnosti ve prospěch rozvoje dětí a prohloubení vzdělávacího a
výchovného působení mateřské školy, rodiny a společnosti.

Předškolní vzdělávání zabezpečuje uspokojování přirozených potřeb dítěte.

____________________________________________________________________________________
2



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí a jejich zákonných zástupců

Zákonní zástupci mají právo:

● na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního a rodinného života
● konzultovat výchovné i jiné problémy svého dítěte s pedagogickými pracovníky školy v předem

dohodnutých termínech, informace o běžném dění v MŠ sděluje škola rodičům na webových
stránkách a vývěskami na nástěnkách

● plnit povinné předškolní vzdělávání svého dítěte formou individuálního vzdělávání
● po předběžné domluvě v době od 10,15 do 11,30 hod. dohodnout s ředitelkou školy osobní

jednání, případně po předchozím projednání i jinak
● na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte
● na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení v záležitostech

týkajících se vzdělávání jejich dítěte podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozd. předpisů

● na korektní jednání a chování ze strany všech zaměstnanců školy
● účastnit se akcí pořádaných mateřskou školou
● přispívat svými nápady a náměty k obohacení vzdělávacího programu školy
● projevit jakékoliv připomínky k provozu MŠ učitelce nebo ředitelce školy
● nahlédnout do dokumentace školy
● půjčovat si odborné knihy a časopisy
● pověřit jinou osobu k vyzvedávání svého dítěte z mateřské školy za předem stanovených

podmínek školy (vyplnění pověření k vyzvedávání dítěte z MŠ)

Zákonní zástupci mají povinnost:

● odevzdat řádně vyplněnou přihlášku dítěte do mateřské školy, dohodnout s ředitelkou školy dny
docházky dítěte do mateřské školy a délku pobytu v těchto dnech v mateřské škole podle vyhlášky
č. 14/2005 Sb., §1 odst. 5, ve znění pozdějších předpisů

● při prvním příchodu dítěte do mateřské školy odevzdat řádně vyplněný evidenční list a ostatní
dokumentaci dle potřeb školy (pověření o vyzvedávání, kopii kartičky zdravotní pojišťovny,...)

● hlásit jakékoli změny, informovat učitelku o zákazech a doporučeních lékaře (zdravotní stav dítěte,
chování, telefonní číslo, adresa,...)

● oznámit předem známou nepřítomnost dítěte, není-li nepřítomnost předem známá, omluví dítě
neprodleně

● číst informace na nástěnkách, v uzavřené skupině na facebooku nebo webových stránkách

____________________________________________________________________________________
3



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

● nikdy s sebou při příchodu do mateřské školy přibírat neznámé osoby a důsledně za sebou zavírat
vchodové dveře

● nevnášet do mateřské školy jídla ani nápoje a to ze zdravotních a hygienických důvodů
● zákonní zástupci dítěte jsou odpovědni za to, že přivádějí do MŠ dítě zdravé a plně doléčené. Ve

sporném případě ředitelka požádá rodiče o doklad od lékaře, že je dítě zdravé a může do kolektivu
mateřské školy. Platbu za vystavení tohoto dokladu uhradí MŠ.

● oznámit ihned infekční onemocnění dítěte
● neprodleně si vyzvednout dítě z mateřské školy pokud v průběhu dne dítě onemocní, aby se

nemoc nešířila mezi ostatní děti (zákon č. 561/2004 Sb., §29 odst. 1, ve znění pozdějších
předpisů)

● zajistit, aby dítě docházelo řádně do mateřské školy
● doprovodit dítě do mateřské školy a předat ho učitelce - je nepřípustné posílat dítě do mateřské

školy samotné
● vyzvednout si dítě z mateřské školy nebo jím pověřené zletilé osoby - výjimečně i nezletilého

sourozence dítěte (formulář je k vyžádání u učitelky), za dítě v takovém případě plně zodpovídá
zmocněná osoba. Samostatné odchody dětí nejsou povoleny.

● informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích dítěte nebo jiných
závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání

● ve stanoveném termínu uhradit úplatu za stravné
● na vyzvání ředitelky nebo učitelek se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se

vzdělávání dítěte
● účastnit se třídních schůzek, jakákoli rozhodnutí z těchto setkání v mateřské škole jsou pro

všechny odpovědné zástupce závazná
● oznamovat škole údaje podle zákona č. 561/2004 Sb., §28 odst. 2, ve znění pozdějších předpisů

(údaje do školní matriky) a další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo
bezpečnost dítěte, a změny v těchto údajích

● dodržovat školní řád a vnitřní řád školní jídelny (výdejny) a respektovat další vnitřní předpisy školy
● respektovat doporučené oblečení mateřskou školou na jednotlivé akce
● zákonní zástupci odpovídají za obsah věcí svého dítěte v šatně mateřské školy
● zákonní zástupci dětí od 2 do 3 let věku, které používají pleny, přinášet hygienické potřeby pro děti

do mateřské školy (pleny, vlhčené ubrousky apod. včetně náhradního oblečení) tak, aby byly vždy
k dispozici v dostatečném množství.

● chránit a nezneužívat majetek mateřské školy

Dítě má právo:

● aby mu byla společností poskytována ochrana (potřeba jídla, oblečení, místa k životu, lékařské
pomoci, ochrany před lidmi a situacemi, které by je mohli fyzicky nebo psychicky zranit)

● být respektováno jako jedinec ve společnosti (slušné zacházení, i když nemá pravdu, právo na
přátelství, na respektování jazyka, barvy pleti, rasy či sociální skupiny)

____________________________________________________________________________________
4



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

● na emočně kladné prostředí a projevování lásky (právo žít s každým ze svých rodičů, pokud by mu
to neuškodilo, právo mít někoho, kdo se ho zastane, právo být s lidmi, kteří ho mají rádi, právo na
pozornost a vedení ze strany dospělých, právo dostávat i projevovat lásku,…)

● být respektováno jako jedinec s možností rozvoje, který si chce potvrzovat svoji identitu (právo
vyrůst v zdravého tělesně i duševně, právo být vedeno k tomu, aby respektovalo ostatní lidi bez
ohledu na rasu, náboženství apod., právo rozvíjet všechny své schopnosti a nadání, právo hrát si,
právo na soukromí,..)

● být respektováno jako individualita, která si tvoří svůj vlastní život (právo ovlivňovat rozhodnutí, co
se s ním stane, právo na chování přiměřené věku, právo být připravováno na svobodu, jednat a žít
svým vlastním způsobem,…)

● na kvalitní předškolní vzdělávání v rozsahu poskytovaném mateřskou školou podle jeho
schopností a na podporu rozvoje jeho osobnosti

● na bezpečnost a ochranu zdraví během všech činností školy
● na fyzicky a psychicky bezpečné prostředí při jeho pobytu v mateřské škole
● účastnit se všech aktivit MŠ v čase docházky, ke které bylo přijato, pokud to dovolí jeho zdravotní

stav
● při nástupu do mateřské školy na individuálně přizpůsobený adaptační režim (zákonní zástupci

dítěte dohodnou s ředitelem školy a pedagogickými pracovníky nejvhodnější postup)

(vybráno z Úmluvy o právech dítěte)

Dítě má povinnost:

● dodržovat stanovená pravidla soužití v MŠ
● dbát pokynů pedagogických pracovníků a ostatních zaměstnanců školy
● šetrně zacházet s hračkami a učebními pomůckami
● vzájemně si pomáhat a neubližovat si
● dodržovat osobní hygienu
● oznámit učitelce nebo ostatním zaměstnancům školy jakékoliv přání, potřebu
● oznámit učitelce nebo ostatním zaměstnancům školy jakékoliv násilí - tělesné i duševní, a jednání

odlišné od dohodnutých pravidel
● dodržovat stanovená pravidla soužití v MŠ, plnit pokyny zaměstnanců školy k ochraně zdraví a

bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni

____________________________________________________________________________________
5



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Práva a povinnosti pedagogických pracovníků a zaměstnanců školy:

Pedagogický pracovník přispívá svojí činností k naplnění výše uvedených práv dítěte. Má právo na
zdvořilé chování ze strany rodičů a důstojné prostředí, ve kterém vykonává svou práci. Rozhoduje o
metodách a postupech pro naplnění výchovných cílů školy. Učitelka je povinna odpovídat zákonným
zástupcům na jejich připomínky a dotazy přiměřeným a vhodným způsobem v předem stanoveném čase
po dohodě se zákonným zástupcem. Povinnosti každého zaměstnance školy jsou jasně vymezeny v jejich
náplních práce.

Pravomoci ředitele:

Ředitelka mateřské školy může ukončit docházku dítěte do MŠ (netýká se dětí s povinným předškolním
vzděláváním) po předchozím písemném upozornění zástupce dítěte jestliže:

● se dítě bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního vzdělávání po dobu
delší než dva týdny

● zákonný zástupce dítěte závažným způsobem nebo opakovaně narušuje provoz MŠ (fyzické i
slovní napadení dětí nebo personálu mateřské školy, vyzvedávání dítěte z mateřské školy po
skončení provozní doby, nedodržování školního řádu a podmínky pro docházku dítěte v něm
uvedené)

● ukončení docházky dítěte do mateřské školy doporučí lékař nebo školské poradenské zařízení

Přijímání dětí a ukončení docházky do mateřské školy

Přijímací řízení
Zápis dětí do mateřské školy na následující školní rok probíhá po projednání se zřizovatelem školy v
období 2. - 16. května daného roku. Děti mohou být do mateřské školy přijímány i v průběhu školního
roku, pokud to dovoluje kapacita školy. Jestliže je počet přihlášených dětí vyšší než lze přijmout,
rozhoduje ředitelka školy o přijetí dětí na základě stanovených kritérií:

1. děti, které dosáhly od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhlo pátého roku
věku (§ 34 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů).

2. děti, které dovršily věku 3 let a více (děti budou seřazeny chronologicky od nejstaršího k
nejmladšímu)

3. sourozenci dětí, které již navštěvují Mateřskou školu Blíževedly

____________________________________________________________________________________
6



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dítě do mateřské školy přijímá na základě žádosti rodičů ředitelka mateřské školy. Žádost o přijetí dítěte
do MŠ si rodiče mohou vyzvednout v mateřské škole. Rozhodnutí o přijetí se oznamují zveřejněním
seznamu uchazečů pod přiděleným registračním číslem s výsledkem řízení u každého uchazeče. O přijetí
či nepřijetí dítěte do mateřské školy jsou zákonní zástupci informováni ve správním řízení.
Seznam se zveřejňuje na veřejně přístupném místě (na úřední desce – budově MŠ, v MŠ na nástěnce, na
webových stránkách MŠ, na úřední desce před budovou Obecního úřadu).
Rodiče předávají ředitelce školy vyplněnou dokumentaci o dítěti ve stanoveném termínu.
Mateřská škola může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním,
má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro trvalou
kontraindikaci. Děti, pro které je povinný poslední ročník v MŠ očkovány být nemusí. Ředitelka
školy stanoví pro přijímání dětí kritéria, která jsou zveřejněna současně se zveřejněním termínu
přijímacího řízení.
Do mateřské školy jsou přijímány děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve však děti od 2 let.
Předškolní vzdělávání je povinné pro děti, které dosáhly od počátku školního roku, který
následuje po dni, kdy dítě dosáhlo pátého roku věku (§ 34 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění
pozdějších předpisů).
K předškolnímu vzdělávání se přijímají děti, které jsou státními občany ČR nebo se státní příslušností
jiného členského státu Evropské unie. K předškolnímu vzdělávání se přijímají také děti, které nejsou
státními občany ČR ani jiného členského státu Evropské unie, pokud pobývají na území ČR oprávněně
podle § 20 zákona – doklad o oprávněnosti pobytu dítěte na území ČR je zákonný zástupce dítěte
povinen předložit při zápisu dítěte do MŠ. Do mateřské školy mohou být přijaty děti se zdravotním
postižením. K posouzení podmínek pro přijetí dětí se zdravotním postižením, je nutné písemné vyjádření
školského poradenského zařízení, popřípadě registrujícího lékaře.
Po vyrozumění ředitelkou školy se zákonní zástupci přijatých dětí dostaví do MŠ na informační schůzku,
kde si vyzvednou další dokumenty k vyplnění (dotazník pro rodiče nově nastupující děti do MŠ, pověření
jiných osob k vyzvedávání dítěte z MŠ) a dostanou informace o provozu MŠ (seznam oblečení, telefonní
spojení,...). Řazení dětí do tříd je v plné kompetenci ředitelky školy.

Nástup dítěte do mateřské školy

Při přijetí dítěte do mateřské školy dohodne ředitelka školy se zákonnými zástupci písemně dny docházky
dítěte do mateřské školy a délku jeho pobytu v těchto dnech (vyhláška č. 14/2005 Sb., § 1 odst. 5, ve
znění pozdějších předpisů).
Při nástupu dítěte do mateřské školy může ředitelka školy stanovit zkušební dobu (§ 34, odst. 3 školského
zákona) a to nejdéle na 3 měsíce.

Nejpozději v den nástupu dítěte do mateřské školy poskytnou zákonní zástupci veškeré informace nutné k
evidenci dětí (rodné číslo, název zdravotní pojišťovny, aktuální telefonní čísla a ostatní údaje po dohodě s
učitelkami).

____________________________________________________________________________________
7



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Informace o dětech jsou důsledně využívány pouze pro vnitřní potřebu školy, oprávněné orgány státní
správy a samosprávy a pro potřebu uplatnění zákona č. 106/1999 Sb. , o svobodném přístupu k
informacím.

Ukončení školní docházky

Rozhodne-li se zákonný zástupce ukončit docházku dítěte, musí své rozhodnutí sdělit písemně ředitelce
MŠ v předcházejícím kalendářním měsíci.
Platby za stravné jsou vyúčtovány v obvyklém termínu (prosinec, červen).
Rozhodnutí o ukončení vzdělávání ze strany mateřské školy je v pravomoci ředitelky školy za podmínek
popsaných výše (pravomoci ředitelky).

Povinné předškolní vzdělávání

Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání v
kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte.
Pokud nepřihlásí zákonný zástupce dítě k povinnému předškolnímu vzdělávání, dopustí se přestupku
podle § 182 školského zákona.
Dítě, pro které je předškolní vzdělávání povinné, se vzdělává ve spádové mateřské škole – Mateřská
škola, příspěvková organizace, Blíževedly 55, 47104, pokud se zákonný zástupce nerozhodl pro jinou
mateřskou školu nebo pro individuální vzdělávání dítěte.
Zákonný zástupce je povinen zajistit povinné předškolní vzdělávání formou pravidelné denní docházky v
pracovních dnech. Povinné předškolní vzdělávání je stanoven v rozsahu nepřetržitých 4 hodin
denně. Začátek vzdělávání je od 8:00 hodin, tzn. 8:00 – 12:00 hod.
Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech, které připadají na období školních prázdnin – viz.
Organizace školního roku.
Zůstává ale právo dítěte vzdělávat se v mateřské škole po celou dobu provozu, v němž je vzděláváno.

Zákonní zástupci mají povinnost zajistit, aby dítě, které plní povinné předškolní vzdělávání,
docházelo řádně do školy.

Pokud je v důsledku krizových nebo mimořádných opatření (například mimořádným opatřením KHS nebo
plošným opatřením MZ) nebo z důvodu nařízení karantény znemožněna osobní přítomnost ve škole více
než poloviny dětí alespoň jedné třídy, škola dle zákona poskytuje vzdělávání distančním způsobem.

Zanedbává – li zákonný zástupce péči o povinné předškolní vzdělávání, dopouští se tím přestupku
podle § 182 školského zákona.

____________________________________________________________________________________
8



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Individuální vzdělávání dítěte

Zákonný zástupce dítěte, které bude plnit povinnost předškolního vzdělávání individuálním vzděláváním
dítěte, je povinen oznámit tuto skutečnost řediteli spádové mateřské školy.

Oznámení je povinen učinit nejpozději 3 měsíce před začátkem školního roku, kterým začíná
povinnost předškolního vzdělávání dítěte.

Oznámení zákonného zástupce o individuálním vzdělávání dítěte musí obsahovat

1. jméno, popřípadě jména a příjmení dítěte, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte, v případě
cizince místo pobytu dítěte,

2. uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno,
3. důvody pro individuální vzdělávání dítěte.

Ředitelka mateřské školy předá zákonnému zástupci dítěte přehled oblastí, v nichž má být dítě
vzděláváno. Tyto oblasti vychází ze školního vzdělávacího programu mateřské školy.
Ředitelka mateřské školy dohodne se zákonným zástupcem dítěte:

● způsob ověření - ověření probíhá formou dopolední účasti dítěte na programu předškolní třídy
mateřské školy v čase od 8:00 do 12:00 hodin. U ověření jsou přítomny učitelka, další pedagog
mateřské školy a dle dohody i rodič. O průběhu ověření sepíše mateřská škola záznam a případně
podá rodiči doporučení pro další období.

● termíny ověření - druhá středa v měsíci listopadu (ověření se musí uskutečnit v období od 3. do 4.
měsíce od začátku školního roku), včetně náhradních termínů - poslední středa v měsíci listopadu
a první středa v měsíci prosinci.

Zákonný zástupce dítěte je povinen zajistit účast dítěte u ověření.
Ředitelka mateřské školy ukončí individuální vzdělávání dítěte, pokud zákonný zástupce dítěte nezajistil
účast dítěte u ověření, a to ani v náhradním termínu (do 14 dnů po stanovení prvního termínu).
Výdaje spojené s individuálním vzděláváním dítěte hradí zákonný zástupce dítěte, s výjimkou speciálních
kompenzačních pomůcek a výdajů na činnost mateřské školy, do níž bylo dítě přijato k předškolnímu
vzdělávání.

Má-li dítě povolen odklad povinné školní docházky, musí zákonní zástupci tuto skutečnost bezodkladně
doložit rozhodnutím ředitele ZŠ. Učitelky poté spolupracují s rodiči a školským poradenským zařízením,
zpracovávají diagnostická pozorování, případně podle doporučení poradny i individuální vzdělávací plán.

____________________________________________________________________________________
9



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Omlouvání nepřítomnosti dítěte

Nepřítomnost dítěte omlouvá zákonný zástupce dítěte.
Ředitelka mateřské školy je oprávněna požadovat doložení důvodů nepřítomnosti dítěte. Nepřítomnost
dítěte delší než 3 dny zákonní zástupci omlouvají osobně, telefonicky nebo písemně s tím, že omluva je
zaznamenána na formuláři vedeném učitelkou. U nepřítomnosti delší než 14 dní uvádí i důvod
nepřítomnosti, u absence delší než měsíc je vyžadována písemná omluva s podpisem rodiče.
Zákonný zástupce je povinen doložit důvody nepřítomnosti dítěte nejpozději do 3 dnů ode dne
výzvy.

Oznámení nepřítomnosti je možné provést:

1. telefonicky, SMS (734 153 991-2)
2. písemně učitelce
3. osobně učitelce

Učitelka eviduje školní docházku třídy. V případě neomluvené absence nebo zvýšené omluvené absence
informuje učitelka ředitelku školy, která poskytnuté informace vyhodnocuje. Při zvýšené omluvené
nepřítomnosti ověřuje její věrohodnost.

Neomluvenou absenci dítěte řeší ředitelka školy pohovorem, na který je zákonný zástupce pozván
doporučeným dopisem. Při pokračující absenci ředitelka školy zašle oznámení o pokračující nepřítomnosti
dítěte orgánu sociálně – právní ochrany dětí.

Provoz mateřské školy

Provoz mateřské školy je od 6,00 – 15,30 hodin.

Počet tříd: 2 - Červená pastelka - zpravidla děti 4 - 6 (7) let
Modrá pastelka - zpravidla děti 2 - 4 roky

Zahájení provozu: děti se ve třídě v patře (Červená pastelka) postupně scházejí do 7,30 hod., poté
odchází nejmenší děti do třídy v podkroví (Modrá pastelka).

Ukončení provozu: po obědě se děti přesouvají do podkroví, kde odpočívají a po odpočinku scházejí do
patra, odkud se po svačince rozcházejí.

____________________________________________________________________________________
10



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Zákonní zástupci přivedou děti do mateřské školy do 8,00 hod. a to z toho důvodu, aby pozdními
příchody nenarušovali výchovně vzdělávací činnost. Příchod dětí po 8,00 hod. lze po dohodě s třídní
učitelkou podle aktuální potřeby rodičů.

Zabezpečení budovy v 8,00 hod. uzamknutím hlavního vchodu budovy, odemyká se ve 12,00 hod., poté
se uzamyká ve 12,30 hod. a odemyká ve 14,30 hod. Při příchodu a odchodu dětí z mateřské školy jsou
dveře otevírány elektronickým vrátným.

Organizace dne:

6.00 – 8.30 ranní hry a činnosti, spontánní pohybové aktivity, řízená zájmová aktivita, plnění
cílených úkolů, ranní kruh, tělovýchovná chvilka
8.30 – 9.00 hygiena, dopolední svačina
9.00 – 9.30 dopolední integrovaná činnost
9.30 – 11.30 hygiena, příprava na pobyt venku, pobyt venku – využití zahrady MŠ, vycházky do okolí MŠ,
plnění pedagogických záměrů při pobytu venku, relaxační činnosti
11.30 – 12.30 hygiena, oběd
12.30 – 14.15 polední odpočinek – spánek, klidové činnosti – dle potřeb dětí, protažení po odpočinku,
individuální práce s předškoláky (13,00 – 13.30)
14.15 – 14.45 hygiena, odpolední svačina
14.45 – 15.30 odpolední zájmové aktivity, individuální práce s dětmi, rozcházení dětí (v příznivých
měsících přenášení aktivit na zahradu MŠ)

Doba jídla:

Červená pastelka                              Modrá pastelka
8,30 - svačina                                    8,15 - svačina

11,30 - oběd                                       11,15 - oběd
14,30 - svačina                                  14,30 - svačina

Režim dne je volný, pevně stanovená je pouze doba, ve které probíhá povinné předškolní vzdělávání a to
od 8,00 do 12,00 hod. a doba jídla (respektování 3 hodinových intervalů mezi jídly). Denní program je
přizpůsobován aktuálním potřebám, náladám a zájmům dětí, provozu školy, plánovaným i nahodilým
akcím, věkovým zvláštnostem dětí. Vše je variabilní, uvolněné. Časové termíny jsou přibližné. Didakticky
cílené individuální, spontánní a řízené činnosti vedené učitelku probíhají v průběhu celého dne, vycházejí
ze zájmu a potřeb dětí.
Pobyt venku je přizpůsoben podle počasí přibližně 2 hodiny. V zimě je pobyt omezen při nepřízni počasí
(vítr, mlha, znečištěné ovzduší, nebo teploty pod – 10 stupňů C). V letních měsících se aktivity přesouvají
ven s využitím zahrady a vycházek v přírodě.

____________________________________________________________________________________
11



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Všechny děti po obědě odpočívají při poslechu pohádky (odpočinek je součástí režimu dne), dále je délka
odpočinku přizpůsobena individuálním potřebám dětí.

Stanovený základní režim může být upraven v případě, že to vyplývá ze Školního vzdělávacího programu
- ten je rodičům trvale přístupný v šatnách a na webových stránkách MŠ. Výlety, exkurze, návštěvy
kulturních zařízení, besídky, dětské dny a podobné akce jsou organizovány v rámci dopoledních nebo
celodenních činností. Akce vybočující z obvyklého časového rozvržení jsou předem konzultovány s rodiči
(např. večerní hry s přespáním).
Časový harmonogram programů a akcí je součástí ročního plánu, s kterým jsou rodiče seznamováni na
informativní schůzce v září.

Rámcový režim dne je postaven na stabilním časovém rozpětí jídel v tříhodinovém intervalu. Mezidobí lze
upravit podle individuálních potřeb a zájmů dětí. Mateřská škola organizuje zotavovací pobyty dětí ve
zdravotně příznivém prostředí bez přerušení vzdělávání, školní výlety a další akce související s výchovně
vzdělávací činností školy.
Mateřská škola informuje zákonné zástupce v dostatečném předstihu o akcích pořádaných mateřskou
školou (písemné – sdělením na nástěnkách, webových stránkách školy a ústním sdělením pedagogickým
pracovníkem).
Souhlas s účastí dítěte na mimoškolních akcích podá zákonný zástupce písemně prostřednictvím
stanoveného formuláře školy. Poplatek za účast na těchto akcích hradí zákonní zástupci.
Dětem v posledním ročníku je věnován specifický vzdělávací program v oblasti přípravy na školu.
Rozpracován je ve Školním vzdělávacím programu a  třídním programu.
Běžná individuální péče je všem potřebným dětem poskytována dopoledne v době souběhu služeb
učitelek, odpoledne po zkráceném poledním odpočinku nebo před odchodem dítěte domů.
Má-li být dítěti poskytována cílená individuální péče, musí rodiče mateřské škole předat výsledky
odborných vyšetření včetně doporučení odborných pracovišť.
Aktivity vyžadující spolupráci s rodiči jsou s nimi plánovány tak, aby byl v souladu psychohygienický
aspekt výchovy a časové možnosti rodičů.
Rodiče omlouvají děti den předem, nejpozději daný den do 6:15 hodin osobně nebo telefonicky. Na
následující dny se děti omlouvají kdykoliv v průběhu dne, osobně nebo telefonicky.
Vyzvednutí dětí po obědě: 12,00 – 12,15 hodin.
Rodiče předávají dítě do MŠ zdravé. Dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění
pozdějších předpisů, je každý povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, z toho tedy
vyplývá, že i mateřská škola má nejen právo, ale i povinnost odmítnout nástup dítěte do mateřské školy,
pokud jeví zřejmé příznaky přenosné nemoci a že na straně zákonného zástupce je povinnost dítě v tomto
stavu do mateřské školy nevodit. Vyskytne–li se u dítěte infekční onemocnění, rodiče tuto skutečnost
neprodleně ohlásí mateřské škole. Zamlčování zdravotního stavu dítěte bude považováno za
porušování řádu mateřské školy. Při příznacích onemocnění dítěte v době pobytu v MŠ (teplota,
zvracení, bolesti břicha) jsou rodiče telefonicky informováni a vyzváni k zajištění další zdravotní péče o
dítě.
Učitelky nesmí dětem podávat jakékoli léky s výjimkou těžké alergie po náhlé příhodě (včelí
bodnutí), kdy rodiče předem dodají do mateřské školy lék v lékovce označený názvem, způsobem

____________________________________________________________________________________
12



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

aplikace = podmínkami a množstvím k podání, dobou použitelnosti, jménem dítěte,.. - a to formou
lékařské zprávy.
Učitelky odpovídají za děti od doby, kdy dítě převezmou od rodičů nebo jimi pověřených zástupců až do
doby, kdy je opět rodičům nebo zástupcům předají. Předat dítě pověřené osobě lze jen na základě
písemného pověření, vystaveného zákonným zástupcem dítěte.
Předat dítě pověřené osobě po ústní nebo telefonické žádosti rodičů není možné.
Předávací zónu tvoří vstup z chodby v patře do třídy nebo podkroví. Při předávání dítěte na zahradě jsou
rodiče povinni vyzvednout dítě převzetím od učitelky v prostoru zahrady (nikoli za plotem apod.), do šatny
odcházejí s dítětem, protože ručí za jeho bezpečný pohyb po budově a poté musí školu neprodleně
opustit.

Postup při nevyzvednutí dítěte ve stanovenou dobu

1. Pedagogický pracovník telefonicky kontaktuje zákonného zástupce.
2. Pokud zákonný zástupce písemně pověřil k vyzvednutí jinou osobu, pedagogický pracovník

kontaktuje tuto osobu v případě, že zákonný zástupce není v daném okamžiku dostupný na
žádném poskytnutém kontaktu.

3. V případě, že není dostupný zákonný zástupce ani pověřená osoba, je pedagogický pracovník
povinen dále vykonávat dohled nad dítětem, což v praxi znamená zůstat s ním v mateřské škole.

4. Pedagogický pracovník je povinen se dále průběžně pokoušet kontaktovat zákonné zástupce,
případně písemně pověřené osoby. Pokud se pedagogickému pracovníkovi nedaří kontaktovat
žádnou výše uvedenou osobu, je oprávněn kontaktovat orgán sociálně – právní ochrany dítěte
(OSPOD).

5. Pro získání kontaktu na osobu, která má ze strany OSPOD pohotovostní službu, může
pedagogický pracovník kontaktovat příslušný obecní úřad nebo Policii ČR, případně Městskou
policii, pokud v obci působí. Ve spolupráci s policií zajistí předání dítěte pracovníkovi OSPOD.

6. Pedagogický pracovník není oprávněn svévolně opustit s dítětem prostory mateřské školy a dítě
předat v místě jeho bydliště nebo jiné osobě, než zákonnému zástupci nebo jím pověřené osobě.
Nepřípustné je i zajištění péče o dítě v bydlišti pedagogického pracovníka.

7. Pokud tímto pozdním vyzvednutím vznikne škoda, má zákonný zástupce povinnost podle § 2910
občanského zákoníku tuto škodu uhradit (přesčasová práce učitelky, spotřeba energií).

O odchodech dětí po skončení provozu jsou vedeny záznamy. Rodičům může být stanovena úhrada
nákladů za péči o dítě po skončení provozu doby MŠ.
Zákonní zástupci nebo pověřené osoby, pobývají v MŠ jen po dobu nezbytně nutnou, pro předání dítěte
pedagogickému pracovníkovi a pro převzetí dítěte, po dobu jednání s pedagogy školy popřípadě po dobu
jednání s vedoucí školní jídelny.

Všechny děti v mateřské škole jsou pojištěny proti úrazům a nehodám v době pobytu dítěte v MŠ a při
organizovaných akcích mateřskou školou. Veškeré informace o připravovaných akcích v MŠ jsou vždy

____________________________________________________________________________________
13



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

včas oznamovány na nástěnkách v šatnách dětí, webových stránkách a uzavřené skupině na facebooku.
Doporučujeme rodičům pravidelně sledovat nástěnky.

Organizace stravování dětí

Podmínky stravování dětí včetně ceny stravného jsou stanoveny ve vnitřním řádu školní jídelny, který je
zveřejněn na informační nástěnce pro rodiče ve škole.
Odhlásit dítě ze stravování je možné nejpozději do 6,15 hod. daného dne telefonicky nebo osobně. V
případě náhlého onemocnění dítěte je možné si neodhlášený oběd vyzvednout do 11,30 hod. To ale platí
pouze pro 1 den, při trvajícím onemocnění dítěte se strava odhlašuje. Neodhlášená strava propadá.
Úhrada stravného je platba, která je pro rodiče povinná a je nedílnou součástí rozpočtu mateřské školy.
Opakované neuhrazení této platby je považováno za závažné porušení provozu mateřské školy a v
konečném důsledku může být důvodem pro ukončení docházky dítěte do mateřské školy (školský zákon
č. 561/2004 Sb.,  §35, odst. 1d).
Úhrada stravného probíhá formou zálohy, vždy v předchozím měsíci, nejpozději do 25. dne daného
měsíce. Úhradu je možné provést buď hotově v kanceláři vedoucí stravování nebo převodem na účet
35-904015379/0800. Platbu převodem je třeba nahlásit měsíc dopředu.
Z bezpečnostních a organizačních důvodů jsou stanoveny vedoucí školní jídelny konkrétní časy pro
příjem hotovosti od rodičů po - pá 7,00 - 11,00 hod.. V jiný čas lze hotovostní platby provádět po dohodě
pouze výjimečně.
Částka za stravné činí pro děti 2 - 6 let 40,- Kč/den, pro děti nad 6 let 43,- Kč/den.
Dle vyhlášky č. 14/2005 Sb., §4, odst. 1 ve znění pozdějších předpisů se dítě, které je přítomno v době
podávání jídla v mateřské škole, stravuje vždy.
Při přípravě jídel postupuje školní jídelna podle vyhlášky č. 107/2005 Sb. o školním stravování a řídí se
platnými výživovými normami a zásadami zdravé výživy. Jídelníček sestavuje vedoucí školní jídelny ve
spolupráci s kuchařkou, vychází přitom z platných norem pro předškolní stravování, pokynů Krajské
hygienické stanice a metodik KÚ. Jídelní lístky bývají vyvěšeny na nástěnce a na webových stránkách
školy.

Všechny děti se stravují jednotně, výjimky dle doporučení lékaře je nutno nahlásit písemně učitelkám, dítě
zakázanou potravinu nedostává. Školní jídelna je schopna připravovat speciální dietní stravu (bezlepková,
diabetická). To je možné po podání písemné žádosti zákonným zástupcem, podložené lékařským
vyšetřením a vyjádřením. V případě, že školní jídelna nebude schopna speciální dietní stravování zajistit,
je po sepsání dohody mezi zákonným zástupcem a školní jídelnou, je možná donáška a konzumace
vlastního jídla (upraveno ve směrnici pro dietní stravování v mateřské škole).
Dítě přihlášené k celodennímu pobytu v mateřské škole má právo denně odebrat dopolední svačinu, oběd
a odpolední svačinu. Kromě jídel zajišťuje jídelna pitný režim (čaje, ovocné šťávy, vitamínové nápoje,
minerálky). Děti mají možnost pitného režimu v průběhu celého pobytu v mateřské škole v
samoobslužném režimu a jsou k němu pravidelně vybízeny.

____________________________________________________________________________________
14



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Systém podávání svačin: předškolní děti – samoobslužný, dětem 3 – 5 let pomáhá učitelka s naléváním
pití.

Organizace provozu školy v měsíci červenci, srpnu a jiných prázdninách

Omezení nebo přerušení provozu MŠ v měsíci červenci a srpnu stanoví ředitelka školy po dohodě se
zřizovatelem a výsledek dohody oznámí zákonným zástupcům dítěte nejméně dva měsíce předem.
Omezit nebo přerušit provoz lze po projednání se zřizovatelem i v jiném období a to ze závažných
organizačních a technických důvodů (technické havárie, pracovní neschopnost všech učitelek), které
znemožňují řádné poskytování vzdělávání. Omezení či přerušení provozu zveřejní ředitelka mateřské
školy neprodleně poté, co závažné organizační a technické důvody nastanou a o omezení nebo přerušení
provozu rozhodne.

Zacházení s majetkem školy

Po dobu pobytu dítěte a v průběhu vzdělávání dětí v MŠ dbají pedagogičtí pracovníci na to, aby děti
zacházely šetrně s učebními pomůckami, hračkami a dalšími vzdělávacími potřebami a nepoškozovaly
ostatní majetek školy.
Děti mají volný přístup k vybavení ve třídách a na zahradě školy, za neúmyslné poškození nejsou
zodpovědné. Při úmyslném nebo opakovaném poškozování jsou rodiče požádáni o opravu nebo finanční
náhradu.
Rodiče mají přístup do chodeb a šaten, na výzvu mohou vstupovat do tříd a kanceláří. Mohou požádat o
zapůjčení odborné literatury, výjimečně i některých vzdělávacích pomůcek.Jsou povinni chránit a
nezneužívat majetek školy, za úmyslné poškození (i dítětem) uhradit škole náhradu.

Platby v mateřské škole

Úplata za předškolní vzdělávání
Úplatu za předškolní vzdělávání hradí obec Blíževedly.

Úplata za školní stravování dětí
Výše stravného a způsob úhrady je popsána výše a ve stravovacím řádu mateřské školy.

____________________________________________________________________________________
15



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí

Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání

Prostory školy a zahrady včetně veškerého vybavení podléhají hygienickým a bezpečnostním normám,
škola zajišťuje jejich dodržování, pravidelné odborné revize, průběžné kontroly a opravy.
Celý areál školy je nekuřáckým prostorem, zákaz kouření (včetně elektronických cigaret) platí pro
zaměstnance, firmy i rodiče dětí.
Rodiče nesmí vodit psy do areálu mateřské školy.
V souladu se Školním vzdělávacím programem jsou děti cíleně vedeny k poznání a dodržování pravidel
bezpečného jednání při všech činnostech. O tomto poučení dětí jsou vedeny záznamy v třídních knihách.
Třída mateřské školy se naplňuje do počtu 24 dětí. Podkrovní třída má kapacitu 10 dětí.
Ve třídě zařazené dítě s přiznaným podpůrným opatřením čtvrtého nebo pátého stupně se snižuje o 2 děti
(24 – 2), nejvýše o 5.
Ve třídě zařazené dítě s přiznaným podpůrným opatřením třetího stupně z důvodu mentálního postižení
se snižuje o 2 děti (24 – 2), nejvýše o 5.
Ve třídě zařazené dítě s přiznaným podpůrným opatřením třetího stupně (ne mentální postižení) snižuje
se o 1 za každé dítě (24 – 1), nejvýše o 5.

Péče o zdraví a bezpečnost dětí při pobytu mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání

Počet dětí na 1 učitelku mateřské školy – děti z běžné třídy 20 dětí.
Děti s přiznanými podpůrnými opatřeními druhého až pátého stupně nebo děti mladší 3 let – 12 dětí.
Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví dětí při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a
poskytují jim nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.
Právnická osoba, která vykonává činnost mateřské školy, vykonává dohled nad dítětem od doby, kdy je
pedagogický pracovník převezme od jeho zákonného zástupce nebo jím pověřené osoby, až do doby, kdy
je pedagogický pracovník předá jeho zákonnému zástupci nebo jím pověřené osobě. Předat dítě
pověřené osobě lze jen na základě písemného pověření vystaveného zákonným zástupcem dítěte.
Za bezpečnost a ochranu dětí v době výchovně vzdělávací činnosti odpovídají pedagogičtí pracovníci.
Pedagogové nesmí vykonávat jiné činnosti, které by je odváděly od přímé výchovně vzdělávací činnosti
ani administrativní práce, nesmí se vzdalovat z místa, kde svěřené děti pobývají, nenechávají je bez
dozoru. V případě nezbytné nutnosti vzdálit se je pedagogický pracovník povinen zajistit dozor nad dětmi
jiným pedagogem nebo provozním zaměstnancem školy.
K zajištění bezpečnosti dětí při pobytu mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, stanoví ředitelka MŠ
počet pedagogických pracovníků tak, aby na jednoho pedagogického pracovníka připadalo nejvýše 20
dětí z běžných tříd, nebo 12 dětí ve třídě, kde jsou zařazeny děti se zdravotním postižením nebo mladší 3
let.

____________________________________________________________________________________
16



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Při zajišťování zotavovacích pobytů, popřípadě výletů pro děti určí ředitelka MŠ počet pedagogických
pracovníků tak, aby byla zajištěna výchova dětí, včetně dětí se zdravotním postižením, jejich bezpečnost
a ochrana zdraví.
Školním úrazem je úraz, který se stal dítěti při výchově a vzdělávání a při činnostech, které s ním přímo
souvisejí. Výchovně vzdělávací činností je myšlena účast dětí při výchovné a vzdělávací práci školy, ve
škole od vstupu dětí do prostor školy až do odchodu z nich a každá činnost vyplývající z přímé souvislosti
s ní. Školním úrazem je rovněž úraz, který se stal dětem při akcích konaných mimo školu, organizovaných
školou a uskutečňovaných za dozoru pověřené odpovědné osoby. Jedná se zejména o úrazy na
vycházkách, zájezdech, výletech a exkurzích.
Pracovníci školy jsou povinni přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí, vytvářet podmínky pro
jejich zdravý vývoj. Pedagogičtí pracovníci jsou pravidelně proškolováni v otázkách bezpečnosti.
Pedagogičtí pracovníci jsou povinni dbát, aby děti do MŠ nenosily nebezpečné ozdoby ve vlasech, na
rukou a oděvu, které by mohly zapříčinit úraz dětí.
V případě školního úrazu je pedagogický pracovník povinen zajistit prvotní ošetření dítěte, v případě
nutnosti i následné lékařské vyšetření či ošetření. Zákonní zástupci jsou bezodkladně vyrozuměni.
Pedagog je rovněž zodpovědný za ohlášení úrazu ředitelce školy a zapsání do Knihy úrazů v ředitelně.

První pomoc a ošetření

Ředitelka školy a zdravotník školy zajistí, aby byly vytvořeny podmínky pro včasné poskytnutí první
pomoci a lékařského ošetření při úrazech a náhlých onemocněních.
Všichni zaměstnanci jsou povinni okamžitě poskytovat první pomoc při jakémkoliv úrazu, v případě
potřeby přivolají lékařskou pomoc, v nezbytně nutném případě zajistí převoz zraněného do
zdravotnického zařízení. Zároveň jsou povinni bezodkladně informovat ředitelku školy a zákonné zástupce
dítěte.
V případě pracovního, školního úrazu nebo jiné zdravotní příhody (dále jen úrazu) poskytne první pomoc
podle běžných zdravotnických zásad pedagogický pracovník konající dohled.
Zaměstnanec školy provádějící dohled okamžitě telefonicky ohlásí událost ředitelce školy. V případě
potřeby uvědomí záchrannou lékařskou pomoc.

Zákonní zástupci přivádějící nebo odvádějící své dítě z mateřské školy dbají na bezpečnost, pořádek a
klid ve všech prostorách školy, nenechávají své děti pobíhat a skákat po schodech, lézt po zábradlí nebo
se po zábradlí klouzat.
Dětem není dovoleno nosit do MŠ předměty ohrožující jejich zdraví. Nepřípustné jsou především
předměty propagující násilí (nože, meče, pistole apod.). Nedoporučujeme nosit ani cennosti (zlaté řetízky,
drahé hračky apod.) V opačném případě nenese škola žádnou odpovědnost za jejich ztrátu či poškození.

Všechny děti v MŠ jsou pojištěny proti úrazům a nehodám v době pobytu dítěte v MŠ a při akcích
organizovaných mateřskou školou.
Ředitelka školy, které byl úraz dítěte ohlášen, zajistí, aby byly objektivně zjištěny a případně odstraněny
příčiny úrazu.

____________________________________________________________________________________
17



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Při přesunech dětí při pobytu mimo území mateřské školy po pozemních komunikacích se pedagogický
dozor řídí pravidly silničního provozu, zejména kde není chodník nebo je-li neschůdný, chodí se po levé
krajnici, a kde není krajnice nebo je-li neschůdná, chodí se co nejblíže při levém okraji vozovky. Chodci
smí jít po krajnici nebo při okraji vozovky nejvýše dva vedle sebe. Při snížené viditelnosti, zvýšeném
provozu na pozemních komunikacích nebo v nebezpečných a nepřehledných úsecích smí jít chodci pouze
za sebou.

Pobyt dětí v přírodě

Využívají se pouze známá bezpečná místa, pedagogičtí pracovníci dbají na to, aby děti neopustily
vymezené prostranství.
Pedagogičtí pracovníci před pobytem dětí zkontrolují prostor a odstraní všechny nebezpečné věci a
překážky (skla, hřebíky, plechovky, ostré velké kameny apod.).

Sportovní činnosti a pohybové aktivity

Před cvičením dětí a dalšími pohybovými aktivitami, které probíhají ve třídě, v případě v jiných
vyčleněných prostorách v objektu budovy mateřské školy nebo probíhající ve venkovních prostorách
areálu mateřské školy, kontrolují pedagogičtí pracovníci školy, zda jsou prostory k těmto aktivitám
dostatečně připraveny, odstraňují všechny překážky, které by mohly vést ke zranění dítěte a při použití
tělocvičného náčiní a nářadí kontrolují jeho funkčnost a bezpečnost, pedagogičtí pracovníci dále dají, aby
cvičení a pohybové aktivity byly přiměřené věku dětí a podle toho přizpůsobují intenzitu a obtížnost těchto
aktivit individuálním schopnostem jednotlivých dětí.

Pracovní a výtvarné činnosti

Při aktivitách rozvíjejících zručnost a výtvarné cítění dětí, při kterých je nezbytné použít nástroje (např.
nůžky, nože, kladívka apod.), vykonávají děti práci s těmito nástroji za zvýšené opatrnosti a výhradně pod
dohledem pedagogického pracovníka školy, nástroje jsou zvlášť upravené (nůžky nesmí mít ostré hroty
apod.).

____________________________________________________________________________________
18



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Podmínky zajištění ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy
diskriminace, nepřátelství nebo násilí, šikanou

Oblasti prevence užívání návykových látek

1. Všem osobám je v prostorách mateřské školy zakázáno užívat návykové látky, v mateřské škole s
nimi manipulovat. To neplatí pro případy, kdy osoba užívá návykové látky v rámci léčebného
procesu, který jí byl stanoven zdravotnickým zařízením.

2. Mateřská škola je povinna oznámit orgánu sociálně-právní ochrany dětí obecního úřadu obce s
rozšířenou působností skutečnosti, které nasvědčují tomu, že dítě je týráno nebo zanedbáváno.

Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí

1. Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i výchovně vzdělávací působení na
děti již předškolního věku zaměřené na zdravý způsob života. V rámci školního vzdělávacího
programu jsou proto děti nenásilnou formou a přiměřeně k jejich věku a schopnostem pochopit a
porozumět dané problematice, seznamovány s nebezpečím drogové závislosti, alkoholismu,
kouření, virtuální závislosti (počítače, televize, video) patologického hráčství, vandalismu,
kriminality a jiných forem násilného chování a jsou jim vysvětlována pozitiva zdravého životního
stylu.

2. V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí provádí pedagogičtí pracovníci
mateřské školy monitoring a screening vztahů mezi dětmi ve třídních kolektivech s cílem řešit
případné deformující vztahy mezi dětmi již v jejich počátcích a to ve spolupráci se zákonnými
zástupci, případně za pomoci školských poradenských zařízení.

3. Dalším prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého sociálního klimatu mezi dětmi
navzájem, mezi dětmi a pedagogickými pracovníky a mezi pedagogickými pracovníky a
zákonnými zástupci dětí.

4. Setkávání školy s rodiči během roku (vánoční odpoledne, společné výlety, besídky, rozloučení s
předškoláky, atd.) , společné řešení problémů, výchovná pomoc rodičům.

5. Možnost půjčení odborné literatury, vyjádření postoje rodičů v anketě, informovanost rodičů o
činnosti ve škole, to vše napomáhá k celostnímu přístupu k dítěti a zajišťuje tak jednotné působení
na dítě.

6. V případě nežádoucích projevů u dítěte vše řešit společně a jednotně s jeho zákonnými zástupci k
prospěchu dítěte.

Děti jsou vedeny k ohleduplnosti ve vzájemném chování, k dodržování daných pravidel při soužití v
kolektivu. Snažíme se odstranit všechny náznaky povyšování a ubližování mezi dětmi. V předškolním
věku mezi kompetence podpory zdraví a zdravého životního stylu, které jsou prevencí společensky
nepřijatelných jevů, patří: sebedůvěra, samostatnost, sebejistota. Děti jsou rovnocenní partneři, mají v
mnoha situacích právo říci NE, když něco nechtějí. Nesouhlas nebo volba jedné alternativy nesmí být

____________________________________________________________________________________
19



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

předem považována za projev neposlušnosti a vzdoru. Děti se učí vyjádřit svůj názor a své potřeby a
naopak přijímat odlišné názory jiných dětí (komunitní a komunikační kruhy) - dostatek spontánních her,
pohybových aktivit.

Bez zásahu dospělého dítě samo rozhoduje, zkouší své síly, samo zjišťuje, co zvládne. Prvotní je
iniciativa dítěte, pedagog vede výchovnou práci skrytě, ale cíleně, dává dětem základy prosociálního
chování a tedy i prevenci šikany, násilí. Dítě si může vybrat různě obtížné činnosti, společně s dětmi dbát
na dodržování vytvořených pravidel chování, společně řešit vzniklé situace, konzultovat.

Ochrana dětí před šikanou v předškolním vzdělávání

Pojmem šikana označujeme fyzické i psychické omezování, zastrašování, vyhrožování či agresivní
chování vůči jedinci v kolektivu, a tento je vůči němu bezbranný. Šikanou nelze nazývat chování, kdy se
dítě druhému posmívá bez vulgarizmů, ale oběť posměšky oplácí.
Šikana není občasná fyzická potyčka nebo hádka. Šikana také není vyprovokované násilí, kdy jedinec
nepříjemně provokuje svým chováním druhého a následuje trest. To, co na první pohled vypadá jako
šikana, může být pouze odveta.
Minimální požadavky na ochranu dětí před šikanou platí i v MŠ. Po odborném a bezpečném rozkrytí
šikany pedagog zvolí vhodný způsob nápravy.

1. Postup a požadavky na ochranu dětí před šikanou v MŠ

a) Hlavním nástrojem ochrany dětí před šikanou je prevence. Pomocí příběhů s otevřeným koncem, kdy
děti samy navrhují řešení a následnou diskuzí společně předcházíme problémovým situacím.
b) Učitelka soustavně pozoruje chování dětí, odhadne závažnost chování, stanoví, zda jde o šikanu či
nikoliv, případně stanoví formu šikany a zvolí vhodný způsob nápravy.
c) Učitelka vede rozhovor s dítětem, které ubližuje. Srozumitelně dítěti sdělí, že porušilo stanovená
pravidla a požádá jej o nápravu ve svém chování. Jakmile je to možné ocení učitelka jeho zlepšení.
d) Učitelka zavede přísnější dozor a děti v rámci možností od sebe oddělí.
e) Rozebírání problémové situace ve třídě, rozhovor v komunitním kruhu (jak se cítí ten, komu je
ubližováno, umět popsat své potřeby, nálady), činnosti podporující spolupráci, při nichž nejsou vítězové a
poražení. Využíváme pohádky či příběhy a jejich dramatizace.
f) Rozhovor s rodiči dítěte, které ubližuje. Vede jej vždy učitelka MŠ a vždy až po důkladném zmapování
situace. Snaží se získat rodiče pro spolupráci.
g) Případná porada s odborným zařízením.
h) Nápravná opatření k potrestání viníka.
i) Informování ostatních pedagogických pracovníků školy.

2. Vzdělávání pracovníků - pedagogičtí pracovníci se účastní vzdělávání a seminářů dle nabídky
specializovaných pracovišť.

____________________________________________________________________________________
20



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Primární prevence v mateřské škole - nastavení a společné tvoření pravidel chování ve třídě -
nastavení hodnocení a sebehodnocení chování dětí ve třídě - společný postup při náznaku patologického
chování.

4. Ochranný režim - zákaz nevhodného chování je zakotven v pravidlech chování třídy - pedagogičtí
pracovníci i ostatní zaměstnanci jsou povinni si všímat chování dětí v době jejich pobytu ve škole.

5. Spolupráce s rodiči - Rodiče dostanou veškeré informace na třídních schůzkách, povinností rodičů je
oznámit škole jakoukoliv zjištěnou skutečnost – podezření na nevhodné chování ve škole.

6. Spolupráce se specialisty - MŠ spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradnou v České
Lípě.

Závěrečné ustanovení

Účinnost a platnost školního řádu

Tento školní řád nabývá platnosti dnem podpisu ředitelkou školy a je účinný od 1. 9. 2022.

Změny a dodatky školního řádu

Veškeré dodatky, případně změny tohoto školního řádu mohou být provedeny pouze písemnou formou a
před nabytím jejich účinnosti s nimi budou seznámeni všichni zaměstnanci mateřské školy a budou o nich
informováni zákonní zástupci dětí.

Seznámení zaměstnanců a zákonných zástupců se školním řádem

Ředitelka školy zabezpečí seznámení zaměstnanců s obsahem tohoto školního řádu na pedagogické a
provozní poradě a to nejpozději do 15 dnů od nabytí jeho platnosti.
Nově přijímané zaměstnance seznámí ředitelka školy se školním řádem při jejich nástupu do práce.

____________________________________________________________________________________
21



Mateřská škola Blíževedly, příspěvková organizace
471 04 Blíževedly 55, IČ: 706 95 113, tel. 734 153 991-2

datová schránka: tc8knj5, e-mail: ms.blizevedly@seznam.cz
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O vydání a obsahu školního řádu seznámí ředitelka školy zákonné zástupce dětí ústní formou na
rodičovské schůzce, což zákonní zástupci potvrdí svým podpisem.
Ředitelka školy vyvěsí jeden výtisk na hlavní nástěnce školy.

Vydala ředitelka školy:                                                    ………………………………….
Bc. Lenka Košlerová

____________________________________________________________________________________
22


